
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О принятии Муниципального правового акта  

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Воткинск»  

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой           26 апреля 2017 года 

 

      

 

Рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту Муниципального правового акта 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Воткинск», назначенных 

решением Воткинской городской Думы от 22 февраля 2017 года № 137-РП, изменения 

федеральных законов и законов Удмуртской Республики за период после назначения публичных 

слушаний, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», Уставом муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

1. Принять Муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Город Воткинск», принятый решением Воткинской городской 

Думы от 09 июня 2005 года №259, с изменениями, внесенными решениями Воткинской городской 

Думы от 31.05.2006 № 86, от 30.08.2006 № 124, от 25.04.2007 № 221, от 20.02.2008 № 319, от 

27.05.2009 № 473, от 28.10.2009 № 528, от 31.03.2010 № 567, от 28.04.2011 № 60, от 07.12.2011 № 

122, от 19.09.2012 № 201, от 24.04.2013 № 257, от 25.09.2013 № 290, от 30.04.2014 № 366, от 

26.11.2014 № 433, от 27.04.2015 № 476, от 01.07.2016 №94-РН, от 02.11.2016 № 117-РН, от 

29.12.2016 № 132-РН, (Воткинские вести, 2005, №76-77; 2006, №76; №109; 2007, №65-66; 2008, 

№44; 2009, №79; №142; 2010, №43; 2011, №61; №142; 2012, №125; www.votkinsk.ru, 30.05.2013; 

05.11.2013; 06.06.2014; 30.12.2014; 03.06.2015; 05.08.2016, 05.12.2016, 06.02.2017)» (прилагается). 

2. Изменения в Устав муниципального образования «Город Воткинск» подлежат 

государственной регистрации, официальному опубликованию и вступают в силу в 

соответствии с действующим законодательством.  

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ В.М. Перевозчиков 

 

 

27 апреля 2017 года 

№ 155-РН 

 

Председатель городской Думы 

 

 

______________ С.Р. Омельянович 

 

consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16F8052C02220C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16F805DC72620C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16C8B53CE2020C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16C8C57C12320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D885CC12720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D8A55C32320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D8E56C62320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16A8C57C52520C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036776WDI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16A815CC22720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16A815CC22720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16B8D55CE2D20C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16B8054C12720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI


 
                                        

 

                                          ПРИНЯТ 

Решением Воткинской  

городской Думы  

от 27 апреля 2017 года № 155-РН 

 

Муниципальный правовой акт  

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Воткинск», 

принятый решением Воткинской городской Думы от 09 июня 2005 года №259,  

с изменениями, внесенными решениями Воткинской городской Думы от 31.05.2006  

№ 86, от 30.08.2006 № 124, от 25.04.2007 № 221, от 20.02.2008 № 319, от 27.05.2009 № 473, 

от 28.10.2009 № 528, от 31.03.2010 № 567, от 28.04.2011 № 60, от 07.12.2011 № 122,  

от 19.09.2012 № 201, от 24.04.2013 № 257, от 25.09.2013 № 290, от 30.04.2014 № 366,  

от 26.11.2014 № 433, от 27.04.2015 № 476, от 01.07.2016 № 94-РН, от 02.11.2016 № 117-РН, 

от 29.12.2016 № 132-РН, (Воткинские вести, 2005, №76-77; 2006, №76; №109; 2007,  

№65-66; 2008, №44; 2009, №79; №142; 2010, №43; 2011, №61; №142; 2012, №125; 

www.votkinsk.ru, 30.05.2013; 05.11.2013; 06.06.2014; 30.12.2014; 03.06.2015; 05.08.2016, 

05.12.2016, 06.02.2017) 

 

1. В пункте 13 части 1 статьи 8 слова «организация отдыха детей в каникулярное 

время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья». 

2. Дополнить статьей 8.2 следующего содержания: 

«Статья 8.2. Муниципальный контроль. 

1. Органы местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» 

организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного 

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными 

законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль 

за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Удмуртской 

Республики.  

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 

организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года 

№ 494-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».». 

3. Пункт 1 части 3 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

 «1) проект Устава муниципального образования «Город Воткинск», а также проект 

муниципального нормативного правового акта Воткинской городской Думы о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Воткинск», кроме 

случаев, когда в Устав муниципального образования «Город Воткинск» вносятся изменения 

в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16F8052C02220C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16F805DC72620C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16C8B53CE2020C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16C8C57C12320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D885CC12720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D8A55C32320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D8E56C62320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16A8C57C52520C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036776WDI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16A815CC22720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16B8D55CE2D20C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16B8054C12720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87935A3CC8FA11FDEFC848A0A1732CB26586EF85D9B29I003L


федеральных законов, Конституции или законов Удмуртской Республики в целях 

приведения Устава муниципального образования «Город Воткинск» в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами;». 

4. Пункт 8 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

«8) Организационно-правовая Служба Воткинской городской Думы.». 

5. В пункте 19 части 5 статьи 31.1 слова «освобождает от занимаемой должности» 

заменить словами «освобождает от должности». 

6. В части 1 статьи 33 слова «Воткинская городская Дума формирует» заменить 

словами «Воткинская городская Дума может формировать». 

7. В статье 42: 

1) пункт 2 части 4.2 изложить в следующей редакции: 

 «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 

некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, 

предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении 

организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от 

имени органа местного самоуправления;»; 

2) дополнить частью 4.4 следующего содержания: 

 «4.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются 

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, 

определяемом муниципальными правовыми актами.». 

8. В статье 43: 

1) в абзаце седьмом части 2 слова «его полномочия исполняет лицо, определяемое» 

заменить словами «его полномочия временно исполняет должностное лицо местного 

самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» или депутат Воткинской 

городской Думы, определяемые»; 

  2) часть 5.1 изложить в следующей редакции:  

 «5.1. Глава муниципального образования «Город Воткинск» должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 

года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами».»; 

3) пункт 2 части 5.2 изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 

некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

consultantplus://offline/ref=1A715845B54D7E9364A71355EA62CD3DD28F2127F0D4C4B7CE308604ABz4W0K
consultantplus://offline/ref=1A715845B54D7E9364A71355EA62CD3DD1872921F1D9C4B7CE308604ABz4W0K
consultantplus://offline/ref=1A715845B54D7E9364A71355EA62CD3DD1872827FFDCC4B7CE308604ABz4W0K


кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, 

предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении 

организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от 

имени органа местного самоуправления;»; 

4) дополнить частью 5.4 следующего содержания: 

«5.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются 

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, 

определяемом муниципальными правовыми актами.». 

9. Статью 43.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 43.1. Временное исполнение полномочий Главы муниципального 

образования «Город Воткинск» 

1. В случае применения к Главе муниципального образования «Город Воткинск», по 

решению суда, мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или 

временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет должностное 

лицо местного самоуправления или депутат Воткинской городской Думы, определяемые 

решением Воткинской городской Думы в соответствии с настоящим Уставом и Регламентом 

Воткинской городской Думы. 

2. В случаях, когда Глава муниципального образования «Город Воткинск» временно 

(в связи с болезнью, отпуском, домашним арестом) не может исполнять свои полномочия, их 

исполняет должностное лицо местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск», определяемое: 

1) правовым актом Главы муниципального образования «Город Воткинск» - в связи с 

болезнью Главы муниципального образования «Город Воткинск» (при невозможности 

издания Главой муниципального образования правового акта – решением Воткинской 

городской Думы); 

2) правовым актом Главы муниципального образования «Город Воткинск» - в связи с 

отпуском Главы муниципального образования «Город Воткинск»; 

3) решением Воткинской городской Думы – в связи с домашним арестом Главы 

муниципального образования «Город Воткинск».». 

10. Статью 44 дополнить пунктом 10.6 следующего содержания: 

 «10.6) осуществляет установленные действующим законодательством полномочия в 

сфере муниципально-частного партнерства;». 

11. Статью 45.1 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

 «9.1) утверждает Положение об Аппарате Администрации города Воткинска;». 

12. В статье 51: 

1) дополнить пунктом 1.2 следующего содержания: 

 «1.2) осуществление внутреннего муниципального финансового контроля;»; 

2) дополнить пунктом 19.1 следующего содержания: 

 «19.1) осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в пределах полномочий, 

установленных действующим законодательством;»; 

3) в пункте 21 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить 

словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья». 

13. В статье 60: 

1) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Проект Устава муниципального образования «Город Воткинск», проект 



муниципального правового акта Воткинской городской Думы о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Город Воткинск» не позднее, чем за 30 

дней до дня рассмотрения Воткинской городской Думой вопроса о принятии Устава 

муниципального образования «Город Воткинск», внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Воткинск», подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного 

Воткинской городской Думой порядка учета предложений по проекту Устава 

муниципального образования «Город Воткинск», проекту указанного муниципального 

правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется 

официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту 

муниципального правового акта Воткинской городской Думы о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Город Воткинск», а также порядка 

участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования 

«Город Воткинск» вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции или законов 

Удмуртской Республики в целях приведения Устава муниципального образования «Город 

Воткинск» в соответствие с этими нормативными правовыми актами. 

Проект Устава муниципального образования «Город Воткинск», проект 

муниципального правового акта Воткинской городской Думы о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Город Воткинск» выносятся на 

публичные слушания в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, кроме случаев, когда 

в Устав муниципального образования «Город Воткинск» вносятся изменения в форме 

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных 

законов, Конституции или законов Удмуртской Республики в целях приведения Устава 

муниципального образования «Город Воткинск» в соответствие с этими нормативными 

правовыми актами.»; 

2) в части 3 слова «решение Воткинской городской Думы о внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Город Воткинск» заменить словами «муниципальный 

правовой акт Воткинской городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Воткинск»; 

3) в части 4 слова «решение Воткинской городской Думы о внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Город Воткинск» заменить словами «муниципальный 

правовой акт Воткинской городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Воткинск»; 

4) в части 5: 

а) в первом предложении слова «решение Воткинской городской Думы о внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Город Воткинск» заменить словами  

«муниципальный правовой акт Воткинской городской Думы о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Город Воткинск»; 

б) во втором предложении слова «решение Воткинской городской Думы о внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Город Воткинск» заменить словами  

«муниципальный правовой акт Воткинской городской Думы о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  
«Город Воткинск» 

 

__________________ В.М. Перевозчиков 

 

 

 

Председатель городской Думы 
 

 

______________ С.Р. Омельянович 

 


